

Số: /BC-UBND

Ba Thành, ngày tháng 12 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện**  
**xã Ba Thành năm 2024**

Thực hiện Công văn số 349/LĐT BXH ngày 27/11/2024 của Phòng Lao động thương binh và xã hội về việc báo cáo kết quả hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã năm 2024.

UBND xã Ba Thành báo cáo kết quả hoạt động của Đội Công tác Xã hội tình nguyện xã Ba Thành năm 2024, như sau:

**I. Kết quả hoạt động của Đội công tác Xã hội tình nguyện**

**1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai, thi hành:**

Đội công tác xã hội tình nguyện xã Ba Thành được thành lập tại Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện Ba Tư. Ngay sau khi có Quyết định thành lập, UBND xã đã tổ chức Lễ công bố thành lập, từ đó Đội công tác xã hội tình nguyện xã chính thức đi vào hoạt động.

**2. Thống kê về Đội tình nguyện:**

- Số lượng thành viên của đội công tác tình nguyện gồm 05 người. Trong đó:

+ 01 Đội trưởng

+ 01 Đội phó

+ 03 Thành viên

- Thời gian thành lập: tháng 01 năm 2021 (theo Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện Ba Tư về việc thành lập Đội công tác xã hội tình nguyện xã Ba Thành)

- Thành phần tham gia tình nguyện viên, số lượng tình nguyện viên: 05 người

- Kinh phí hỗ trợ hoạt động cho TNV.

(Có phụ lục 2 kèm theo)

**3. Kết quả hoạt động của Đội tình nguyện:**

3.1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy, mại dâm, giảm lây nhiễm và giảm tác hại của HIV/AIDS.

Trong thời gian qua, Đội công tác xã hội tình nguyện đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về tệ nạn xã hội nhằm nâng cao nhận thức, nhận biết những tác hại của tệ nạn xã hội cho mọi người biết tham gia vào công tác phòng,

chống có hiệu quả. Đội công tác xã hội tình nguyện xã Ba Thành đã phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể tham gia các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Đài truyền thanh, các buổi sinh hoạt thôn, tổ, với các nội dung như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng mô hình không tệ nạn xã hội”. Tuyên truyền vận động, nhằm phòng ngừa, giảm thiểu đối tượng sa ngã vào tệ nạn xã hội. Lồng ghép công tác phòng, chống tệ nạn xã hội khác như: công tác giảm nghèo, giới thiệu việc làm.

Thực hiện theo sự chỉ đạo của UBND xã, Đội đã phân công các thành viên hộ trợ Trạm Y tế xã Ba Thành bố trí, sắp xếp bàn ghế, nước non để phục vụ công tác tiêm phòng cho người dân trên địa bàn xã.

- Những tác động tích cực đến người dân, người nghiện ma túy, mại dâm, người nhiễm HIV/AIDS: Đội công tác xã hội tình nguyện chưa phối hợp với các ban ngành và hội đoàn thể rà soát, nắm bắt một số đối tượng sa ngã vào tệ nạn xã hội.

3.2. Tham gia quản lý, tư vấn, giáo dục, cảm hóa, vận động, hỗ trợ người nghiện ma túy cai nghiện, người bán dâm hoàn lương, nạn nhân bị mua bán hòa nhập cộng đồng: Chưa thực hiện

3.3. Phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, mua bán người để báo cho các cơ quan chức năng và cùng phối hợp giúp đỡ:

- Trong năm 2024, trên địa bàn xã Ba Thành chưa phát hiện các hành vi trên.

3.4. Tham gia thực hiện các chương trình kinh tế- xã hội như xóa đói, giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm, bình đẳng giới, giảm kỳ thị và phân biệt đối xử, tiếp cận các dịch vụ y tế, xã hội, giúp đỡ người nghiện ma túy sau cai nghiện, người bán dâm hoàn lương, nạn:

Tích cực tham gia cùng với Chính quyền, đoàn thể tiến hành khảo sát thực tế các hộ gia đình thuộc diện khó khăn, thu thập thông tin về nhu cầu việc làm đồng thời tuyên truyền, vận động người dân, gia đình thực hiện chương trình xóa đói, giảm nghèo, hướng dẫn người dân áp dụng các mô hình kinh tế phù hợp như chăn nuôi, trồng trọt...

Phối hợp với Đoàn TNCS HCM xã, thôn trưởng, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn kêu gọi, vận động quyên góp từ các nhà hảo tâm để hỗ trợ kịp thời như quần áo, đồ dùng học tập cho các hộ khó khăn, tham gia với Đoàn thanh niên sửa chữa nhà cửa giúp người dân sau thiên

3.5. Tham gia thực hiện lồng ghép công tác phòng, chống tệ nạn xã hội với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn xã hội và các phong trào khác trên địa bàn:

- Đội Công tác Xã hội Tình nguyện đóng vai trò nòng cốt trong việc triển khai và thực hiện các phong trào, chương trình tại địa phương. Trong đó, cuộc

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và công tác xây dựng xã hội lành mạnh, không có tệ nạn xã hội là hai nhiệm vụ trọng tâm, nhằm nâng cao chất lượng đời sống tinh thần và xây dựng cộng đồng văn minh, đoàn kết.

- Đội tình nguyện phối hợp với các ban ngành tham gia tổ chức các buổi tuyên truyền tại khu dân cư về xây dựng gia đình văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

- Hướng dẫn người dân thực hiện các tiêu chí xây dựng khu dân cư văn hóa như giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng tình làng nghĩa xóm, phòng chống bạo lực gia đình.

- Tham gia tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc, các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao để tăng cường tình đoàn kết trong cộng đồng.

- Phối hợp với các ban ngành địa phương tham gia tổ chức các buổi tuyên truyền về tác hại của ma túy, mại dâm, cờ bạc, rượu chè và các hành vi phạm pháp. Hỗ trợ giáo dục và hòa nhập cộng đồng: Tư vấn, hỗ trợ tâm lý và việc làm cho người hoàn lương, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng.

- Vận động thanh niên tham gia học nghề, tạo việc làm, góp phần xây dựng xã hội lành mạnh, phát triển bền vững.

- Quan tâm đến trẻ em có nguy cơ bỏ học, người nghèo, người khuyết tật, người già neo đơn, những đối tượng dễ bị lôi kéo vào các hành vi tiêu cực.

- Tham gia với Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, tư vấn phòng ngừa cho thanh thiếu niên tại địa phương.

#### **4. Điều kiện đảm bảo thi hành hoạt động**

- Nguồn kinh phí hoạt động: Căn cứ Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 02/9/2014 của UBND tỉnh quy định mức thù lao hàng tháng đối với thành viên Đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, (*Mức thù lao: Đội trưởng là 0,5 mức lương cơ sở/người/tháng; Đội phó là 0,4 lần mức lương cơ sở/người/tháng; Thành viên của Đội là 0,3 mức lương cơ sở/người/tháng*).

Trong năm 2024, UBND xã không thực hiện hiện chi cho các thành viên Đội công tác xã hội tình nguyện

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Thuận lợi:**

Ngay sau khi thành lập, UBND xã đã tổ chức công bố, giao cho Đội trưởng Đội công tác xã hội tình nguyện xã chịu trách nhiệm điều hành hoạt động của Đội. Đội công tác xã hội tình nguyện xã đã tham gia phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền tại các thôn. Năm bắt các thông tin về các đối tượng sa ngã vào tệ nạn xã hội trên địa bàn. Tinh thần hoạt động của các thành viên ngày càng được phát huy tích cực.

2. Khó khăn, tồn tại trong quá trình thành lập và triển khai hoạt động của Đội tình nguyện.

Thực hiện chưa đầy đủ các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch đột xuất và thường xuyên được nêu tại Thông tư Liên tịch số 24/2012/TTLT-BLĐT BXH-BNV-BTC ngày 22/10/2012 của liên Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính quy định về thành lập, giải thể, tổ chức hoạt động và chế độ, chính sách đối với Đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn

3. Nguyên nhân:

Các thành viên Đội công tác xã hội tình nguyện xã phần lớn làm nhiệm vụ kiêm nhiệm, do đó, chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu, tìm tòi đối với những nhiệm vụ được giao. Chưa phân công, phân nhiệm cụ thể đối từng thành viên trong đội.

Việc thực hiện nhiệm vụ còn bỏ ngỡ; chưa nắm rõ phương pháp, cách thức tổ chức triển khai thực hiện những nhiệm vụ được giao.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Đối với Đội công tác xã hội tình nguyện:

- Tăng cường phối hợp giữa các ban ngành trong việc xây dựng các mô hình văn hóa và phòng chống tệ nạn, đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền và triển khai các mô hình kinh tế có hiệu quả tại địa phương.

2. Đối với cấp có thẩm quyền:

Kính đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét tổ chức các lớp tập huấn cho các thành viên Đội công tác xã hội tình nguyện xã.

Trên đây là Báo cáo tổng kết hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện xã năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Ba Thành kính báo cáo.

***Nơi nhận:***

- Phòng Lao động TB&XH;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, các Phó CT UBND xã;
- Mặt trận, đoàn thể xã;
- Công chức: VPTK, VHXX, TCKT;
- Lưu: VT.th.

**TM. ỦY BAN NHÂN DAN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thước**